Para efeito da presente Condição Especial, considera-se Internamento a estada num Hospital 

ou Clínica, sob prescrição médica, por um período superior a 24 horas que origine o pagamento 

de uma diária, e que não se prolongue por um espaço de tempo superior a trezentos e 

sessenta e cinco (365) dias. 

Internamentos sucessivos são considerados internamentos independentes. 

Cláusula 3.ª - Exclusões 

Sem prejuízo das exclusões previstas nas Condições Gerais aplicáveis a esta cobertura, 

não ficam garantidas ao abrigo da presente Condição Especial: